ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 4543/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 21 tháng 12 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền xem xét, chấp thuận nhu cầu sử dụng
người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 18/6/2012;
Căn cứ Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03/02/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Thông tư số 40/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/10/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03/02/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 288/TTr-LĐTBXH ngày 28/11/2018,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền xem xét, chấp thuận nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội được xem xét, chấp thuận nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài hoặc thay đổi nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài đối với các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp theo quy định tại Khoản 2, Điều 11 Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung các nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (sau đây gọi tắt là Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ); xem xét, chấp thuận việc nhà thầu trên địa bàn tỉnh được tuyển người lao động nước ngoài vào các vị trí công việc không tuyển được người lao động Việt Nam theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03/02/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03/02/2016 của Chính phủ).
2. Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai được xem xét, chấp thuận nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài hoặc thay đổi nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài đối với các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp theo quy định tại Khoản 2, Điều 11 Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ.

Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai có trách nhiệm hướng dẫn, tiếp nhận đăng ký nhu cầu của các doanh nghiệp, xem xét và có văn bản chấp thuận theo quy định.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối định kỳ 06 tháng và năm chủ trì, phối hợp Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai tổng hợp, lập danh sách số lượng lao động người nước ngoài được các doanh nghiệp đăng ký, báo cáo UBND tỉnh.

Điều 3. Thời hạn thực hiện ủy quyền

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai thực hiện ủy quyền kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến khi các nội dung liên quan đến thực hiện ủy quyền tại Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03/02/2016 của Chính phủ và Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ hết hiệu lực thi hành.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ Quyết định số 3049/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủy quyền xem xét, chấp thuận nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trưởng ban Ban Quản lý các Khu Công nghiệp Đồng Nai, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long khánh, thành phố Biên Hòa, Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đinh Quốc Thái